平成２８年上野原市教育委員会第８回定例会議事日程

日時：平成２８年８月３０日（火）午後４時００分

会場：上野原市役所１階 展示室３

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１２号 上野原市教育委員会補正予算について

第４ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成２８年上野原市教育委員会第８回定例会会議録

１ 開会日時 平成２８年８月３０日（火）午後４時００分

２ 閉会日時 平成２８年８月３０日（火）午後５時５０分

３ 会 場 上野原市役所１階 展示室３

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 坂本 篤

委 員 山下 浩子

委 員 白倉 亮子

欠席委員 委 員 佐藤 稔

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 清水 靖夫

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課社会教育担当リーダー 飯田 清美

社会教育課図書館担当リーダー 池田 忠利

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２８年上野原市教育委員会第８回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は４名です。

佐藤委員におかれましては、体調を崩しているため、定例会を欠席するとの連絡

を頂いております。ご了承をお願いいたします。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第７回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、８月の一般報告を行います。

日程の１０ページをご覧ください。

（８月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

質問などございましたらよろしくお願いいたします。

山下委員

こども園についてですが、午後９時まで預かるということですが、夕食を食べる

ことになると思います。調理員さんも９時まで勤務するのでしょうか。

和田教育長

詳細は検討中だとのことです。延長保育を希望するこどもの数によると思います

が、夕食は弁当で対応して、調理員は残らない体制での対応を考えているそうです。

現在の土曜保育の昼食も、弁当で対応しているとのことで、同じような対応にな

ると思われます。

山下委員

分かりました。

和田教育長

他に質問などございませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事、本日提出されている案件は、議案第１２号「上野原市教育委員

会補正予算について」の１件でございます。

議案第１２号でございますが、質疑は、各担当の説明が終わったところで行い、

すべての担当の説明と質疑が終わりましたら、議案第１２号の採決を行います。

議案第１２号について事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案）

清水学校教育課教育総務担当リーダーより説明いたします。

清水学校教育課教育総務担当リーダー

（資料を基に学校教育課教育総務担当の補正予算内容を説明）

和田教育長

議案第１２号、学校教育課教育総務担当分の質疑を行います。

ご意見・ご質問等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので、質疑を終了します。

次に、学校教育課学校教育担当分の説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

（資料を基に学校教育課学校教育担当分の補正予算内容を説明）

和田教育長

議案第１２号、学校教育課学校教育担当分の質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

坂本教育長職務代理者

アレルギーを持った児童生徒の非常食が計上されていますが、いろいろな、アレ

ルギーがありますが、すべてのアレルギーに対応しているものですか。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

今回は、小麦粉のアレルギーに対応するための米粉を使った非常食を購入するも

のでございます。

山下委員

アレルギーの子どもは１３０名程いると聞いていますがが、給食はすべて対応し

ているのでしょうか。

和田教育長

学校に聞いたところ、ひどく症状が出る児童生徒はいないそうで、アレルギーの

出る食べ物があった時に取り除いて食べれば問題が無いレベルだそうです。

山下委員

分かりました。

和田教育長

他にご意見・ご質問等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので、議案第１２号学校教育課学校教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課社会教育担当分の説明をお願いします。

飯田社会教育課社会教育担当リーダー

（資料を基の社会教育課社会教育担当分の補正予算内容を説明）

和田教育長

議案第１２号、社会教育課社会教育担当分の質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので、議案第１２号、社会教育課社会教育担当分の質疑を終了しま

す。

次に、社会教育課図書館担当分の説明をお願いします。

池田社会教育課図書館育担当リーダー

（資料を基の社会教育課図書館担当分の補正予算内容を説明）

和田教育長

議案第１２号、社会教育課図書館担当分の質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので、議案第１２号、社会教育課図書館担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課自然の里担当分の説明をお願いします。

尾形社会教育課長

（資料を基に社会教育課自然の里担当分の補正予算内容を説明）

和田教育長

議案第１２号、社会教育課自然の里担当分の質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので、議案第１２号、社会教育課自然の里担当分の質疑を終了しま

す。

議案第１２号は承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従って、議案第１２号「上野原市教育委員会補正予算につ

いて」は承認されました。

これで、議事を終了します。

９ その他

和田教育長

日程第４、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、９月２６日（月）午後３時３０分、上野原市文

化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

和田教育長

その他の２．その他、事務局から何かありますか。

事務局

報告、説明事項がございます。

学校教育課より「フォローアップ教室について」、「平成２７年度教育委員会教育

行政点検・評価報告書について」、「全国学力学習状況調査の結果について」、社会教

育課より「市立図書館の夏休みの行事について」、「福島県南相馬市児童招待事業に

ついて」、「放課後子ども教室の参加状況について」、「総合型地域スポーツクラブの

設置について」、「狐原Ⅰ遺跡の発掘調査について」でございます。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

それでは、「フォローアップ教室について」担当者より説明をお願いします。

清水学校教育課教育総務担当リーダー

学力フォローアップ教室の実施状況を報告いたします。

（資料を基に説明）

和田教育長

只今の説明に対して、質問等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

次に、平成２７年度教育委員会教育行政点検・評価報告書について、担当者から

の説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当主査

それでは、お手元に配布してあります資料をご覧ください。

（資料を基に説明）

和田教育長

只今の説明に対して、質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

次に、「全国学力学習状況調査の結果について」担当者から説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

平成２８年４月１９日に実施されました全国学力学習調査の結果が出ましたの

で、ご報告させていただきます。

（資料を基に説明）

各委員さんにおかれましては、次回の定例会でご意見を頂きたいと思います。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

只今の説明に対して、質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

次に「図書館の夏休みの行事について」及び、「福島県南相馬市児童招待事業につ

いて」担当者より説明をお願いします。

尾形社会教育課長

図書館の夏休みに行った行事等についてご報告させていただきます。

（資料を基に説明）

続けて、自然の里で行った「福島県南相馬市児童招待事業」について、ご報告さ

せていただきます。

（資料を基に説明）

和田教育長

只今の説明に対して、質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

次に「放課後こども教室の参加状況について」、「総合型地域スポーツクラブの設

置について」、「狐原Ⅰ遺跡の発掘調査について」担当者より説明をお願いします。

飯田社会教育担当リーダー

放課後子ども教室の参加状況等について報告させていただきます。

（資料を基に説明）

続けまして、総合型スポーツクラブの設立について説明させていただきます。

日程の１２ページをご参照ください。

（資料を基に説明）

続けまして、狐原Ⅰ遺跡の発掘調査について説明させていただきます。

（資料を基に説明）

和田教育長

只今の説明に対して、質問等ございますか。

坂本教育長職務代理者

総合型地域スポーツクラブの関係について、難しい部分もあると思いますが、是

非設立して活動していただきたいと思います。

和田教育長

他に質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

その他事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２８年上野原市教育委員会第８回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２８年８月３０日

事務局 教育総務担当

承認 平成２８年９月２６日

教 育 長

教育長職務代理者